

**PRIMEIRO ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL
CREDENCIAMENTO Nº 01.SME-CHP/2025**

A **PREFEITURA DE GROAÍRAS**, por meio de seu Agente de Contratação, de acordo com as condições estabelecidas no Edital supracitado, observadas as disposições do artigo 37 da Constituição Federal e disposições da Lei 14.133/21, torna público para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve alterações no Edital do processo em epígrafe, cujo objeto é **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER AS DEMANDAS DE MERENDA ESCOLAR DO ANO DE 2025, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE GROAÍRAS-CE.**

Tal alteração se deve após verificação de equívoco na multiplicação das quantidades com os valores unitários. O Agente de Contratação do Município de Groaíras resolveu então, através deste termo de adendo, modificar o texto do referido edital e ressaltar que será mantida a data para a sessão, marcada para o dia 30 de Janeiro de 2025 às 10h:30m.

A seguir as devidas alterações:

a) **ONDE SE LÊ:**

Especificações dos itens e quantitativos AGRICULTURA FAMILIAR					
Seq.	Descrição do item	Unid. Medida	Quant	Valor Unid (R\$)	Valor total (R\$)
1	CARNE DE FRANGO CAIPIRA EVISCERADO E REFRIGERADO.	QUILOGRAMA	1100	R\$ 16,50	R\$ 18.150,00
2	BATATA DOCE	QUILOGRAMA	1000	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00
3	ALFACE LISA	MAÇO	4140	R\$ 6,93	R\$ 28.704,00
4	ALHO IN NATURA	QUILOGRAMA	1426	R\$ 30,97	R\$ 44.158,47
5	BANANA PRATA	QUILOGRAMA	13800	R\$ 6,47	R\$ 89.240,00
6	CARNE BOVINA DE 1ª REFRIGERADA (SEM OSSO)	QUILOGRAMA	1100	R\$ 35,13	R\$ 38.646,67
7	BATATA INGLESA	QUILOGRAMA	8740	R\$ 7,63	R\$ 66.715,33
8	CARNE BOVINA DE 2ª COM OSSO	QUILOGRAMA	1000	R\$ 29,60	R\$ 29.600,00
9	BETERRABA IN NATURA	QUILOGRAMA	1610	R\$ 6,33	R\$ 10.196,67
10	CEBOLA BRANCA	QUILOGRAMA	3680	R\$ 7,30	R\$ 26.864,00
11	CENOURA IN NATURA	QUILOGRAMA	3450	R\$ 7,37	R\$ 25.415,00
12	CHEIRO VERDE IN NATURA	MAÇO	13000	R\$ 6,93	R\$ 90.133,33
13	CARNE MOIDA DE 1º QUALIDADE	QUILOGRAMA	600	R\$ 23,60	R\$ 14.160,00
14	CHUCHU IN NATURA	QUILOGRAMA	3220	R\$ 4,77	R\$ 15.348,67
15	COLORAU	PACOTE	5060	R\$ 3,77	R\$ 19.059,33
16	COUVE MANTEIGA	MAÇO	920	R\$ 8,43	R\$ 7.758,67
17	FEIJÃO MULATINHO	QUILOGRAMA	13041	R\$ 11,63	R\$ 151.710,30
18	GOIABA	QUILOGRAMA	9159	R\$ 7,43	R\$ 68.081,90
19	CARNE SUÍNA PERNIL REFRIGERADA	QUILOGRAMA	1000	R\$ 24,63	R\$ 24.633,33

20	LARANJA IN MATURA	QUILOGRAMA	9159	R\$ 5,77	R\$ 52.816,90
21	MAMÃO IN NATURA	QUILOGRAMA	6900	R\$ 5,27	R\$ 36.340,00
22	MANGA PALMER	QUILOGRAMA	4600	R\$ 6,13	R\$ 28.213,33
23	TOMATE	QUILOGRAMA	4025	R\$ 9,07	R\$ 36.493,33
24	OVO DE GALINHA CAIPIRA.	BANDEJA	3908	R\$ 32,57	R\$ 127.270,53
25	PIMENTÃO VERDE	QUILOGRAMA	4196	R\$ 8,47	R\$ 35.526,13
26	POLPA DE FRUTAS DE 1ª QUALIDADE	QUILOGRAMA	9200	R\$ 13,27	R\$ 122.053,33
27	BOLO CASEIRO	QUILOGRAMA	1780	R\$ 16,13	R\$ 28.717,33
28	BRÓCOLIS IN NATURA	QUILOGRAMA	1000	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 1.248.806,57

O valor global estimado para a presente contratação é R\$ 1.248.806,57 (um milhão, duzentos e quarenta e oito mil, oitocentos e seis reais e cinquenta e sete centavos)

b) LEIA-SE:

Especificações dos itens e quantitativos AGRICULTURA FAMILIAR					
Seq.	Descrição do item	Unid. Medida	Quant	Valor Unid (R\$)	Valor total (R\$)
1	CARNE DE FRANGO CAIPIRA EVISCERADO E REFRIGERADO.	QUILOGRAMA	1100	R\$ 16,50	R\$ 18.150,00
2	BATATA DOCE	QUILOGRAMA	1000	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00
3	ALFACE LISA	MAÇO	4140	R\$ 6,93	R\$ 28.690,20
4	ALHO IN NATURA	QUILOGRAMA	1426	R\$ 30,96	R\$ 44.148,96
5	BANANA PRATA	QUILOGRAMA	13800	R\$ 6,46	R\$ 89.148,00
6	CARNE BOVINA DE 1ª REFRIGERADA (SEM OSSO)	QUILOGRAMA	1100	R\$ 35,13	R\$ 38.643,00
7	BATATA INGLESA	QUILOGRAMA	8740	R\$ 7,40	R\$ 64.676,00
8	CARNE BOVINA DE 2ª COM OSSO	QUILOGRAMA	1000	R\$ 21,83	R\$ 21.830,00
9	BETERRABA IN NATURA	QUILOGRAMA	1610	R\$ 6,66	R\$ 10.722,60
10	CEBOLA BRANCA	QUILOGRAMA	3680	R\$ 7,30	R\$ 26.864,00
11	CENOURA IN NATURA	QUILOGRAMA	3450	R\$ 12,86	R\$ 44.367,00
12	CHEIRO VERDE IN NATURA	MAÇO	13000	R\$ 6,43	R\$ 83.590,00
13	CARNE MOIDA DE 1º QUALIDADE	QUILOGRAMA	600	R\$ 16,86	R\$ 10.116,00
14	CHUCHU IN NATURA	QUILOGRAMA	3220	R\$ 5,93	R\$ 19.094,60
15	COLORAU	PACOTE	5060	R\$ 6,46	R\$ 32.687,60
16	COUVE MANTEIGA	MAÇO	920	R\$ 8,53	R\$ 7.847,60

17	FEIJÃO MULATINHO	QUILOGRAMA	13041	R\$ 11,33	R\$ 147.754,53
18	GOIABA	QUILOGRAMA	9159	R\$ 7,43	R\$ 68.051,37
19	CARNE SUÍNA PERNIL REFRIGERADA	QUILOGRAMA	1000	R\$ 24,63	R\$ 24.630,00
20	LARANJA IN MATURA	QUILOGRAMA	9159	R\$ 5,76	R\$ 52.755,84
21	MAMÃO IN NATURA	QUILOGRAMA	6900	R\$ 5,26	R\$ 36.294,00
22	MANGA PALMER	QUILOGRAMA	4600	R\$ 6,13	R\$ 28.198,00
23	TOMATE	QUILOGRAMA	4025	R\$ 9,06	R\$ 36.466,50
24	OVO DE GALINHA CAIPIRA.	BANDEJA	3908	R\$ 32,56	R\$ 127.244,48
25	PIMENTÃO VERDE	QUILOGRAMA	4196	R\$ 8,46	R\$ 35.498,16
26	POLPA DE FRUTAS DE 1ª QUALIDADE	QUILOGRAMA	9200	R\$ 13,26	R\$ 121.992,00
27	BOLO CASEIRO	QUILOGRAMA	1780	R\$ 16,13	R\$ 28.711,40
28	BRÓCOLIS IN NATURA	QUILOGRAMA	1000	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
TOTAL					R\$ 1.260.971,84

O valor global estimado para a presente contratação é R\$ 1.260.971,84 (um milhão, duzentos e sessenta mil, novecentos e setenta e um reais e oitenta e quatro centavos)

GROÁIRAS-CE, 24 DE JANEIRO DE 2025.

IAGO CAVALCANTE MEDEIRO
Agente de Contratação

23 - 05 - 1957